Dion. Halic. in
 Isocr.

Arist. de Soph.
 5. ult.

Arrian. l. 3.
 c. 5.

Protagoras
ἑλεσικῶν
 autor.

Sillographo ειλκιδραμ βῶ ειδῶς dicitur: & inter ipsius commentarios, numeratur πῆχῃ ειλκιδραμ.

Ad huius principis ductum se accommodauerunt, atque in huius artificij communionem societatemque venerunt, Gorgias, Hippias, alijque facundiæ primi illi institores atque lumina: tum deinde natio omnis Sophistarum, latè per vrbes & prouincias dissipata, qui dici non potest quantum in eo genere potuerint. Præsertim verò si ad naturam & celeres ingeniorum motus, scholæ pertinax & continua quoque meditatio accessisset, etiam doctos & ingeniosissimos impedissent. Naturam dixi, quòd ea plurimum in hac re possit, vel Titò Annio teste, qui sine commendatione doctrinæ, Gracchum tamen alloqui promptum & audacem, & eximium oratorem, acumine & subtilitate illudebat, de quo sic Plutarchus: *ἐν πῶ λόγῳ, ὡς εἰ τις ἐρωτήσῃς τὸ ἀποκρίσῃς ἀμαχοῦς εἶδὲ δοκῶν,* *Plutarch. in Gracch.*
in dicendo interrogationum & responsionum incomparabilibus præcellere argutijs habitus. Græci verò cùm aëris atque loci conditione acuti fuerint, atque, vt ait M. Tullius, contentionis cupidiores quàm veritatis, cùm etiam in id studium incubuissent, quid moliri & efficere non potuerunt? Certè Philo Iudæus sermonibus Sophistarum tribuit τὸ ἀεὶ ἐλέεσθαι, non facile posse conuinci. Et S. Basilius eo nomine vocat *δυσμαχῶταί τις ῥήτορας.* Aristoteles etiam doctissimos ab ijs irretitos monet: *ὅτι πῶν ειδῶται ἐμποδίζοιαι τοῖς τοῖς λόγοις:* Sophistæ his argutijs vel scientem quoque impediunt. Id quoque D. Augustinus testimonio *Philol. I. quis diuin. rer. her. S. Basil. homil. in id, Attende tibi p. 349. Arist. de reprob. Soph. c. 8. S. August. l. 2. de doctr. Christ.*

suo comprobatur: sunt, inquit, multa quæ appellantur sophismata, falsæ conclusiones rationum, & plerumque uia veras imitantes, ut non solum tardos, sed ingeniosos etiam minus diligenter attentos decipiant.

Itaque Philosophi ne se in eos laqueos aliquando induerent, plurimum in ijs intelligentis otij laborisque ponebant. De Sopho Demonacte sic quidem Lucianus: *πρὸς τὴν ἀπόρρην τῆς ἐρωτησίων πάλιν ὁ σοφιστὴς παρεσκύβατο*, aduersus tortas & captiosas quæstiunculas egregie fuit instructus & paratus. Socrates ea causa, teste Plutarcho, eum suum in agendo modum excogitauit, ὡς αἰσθητικὸν φάρμακον, purgans veluti medicamentum, quo Sophistarum inutiles contentiones & nugas elueret. Epictetus apud Arrianum: *πρὸς τὰ ἐρωτήματα τὰ σοφιστικὰ γυμναζομένης*, aduersus quæstiunculas Sophistarum nos diligenter exercemus. Et alio in loco: *Τὴν ὁσὴν ὀφείλουσιν εἰς τὰ σοφισμῶν*, in eo ut ne quis te arguijs de gradu deiciat. Hinc Clemens Alexandrinus monet sapientiam esse τὴν ἀσπίδα, muro & lorica muniendam, ne Sophistæ in eam temere possint irrumperere: & aliàs, oportet, inquit, arguendi & refellendi genus persequi, ἐνεκα τῆς αἰδομένης τῆς ἀπατηλῆς διακρίσεως τῆς σοφιστικῆς, ut Sophistarum fallaces repellantur opiniones. Vbi Dilecticam maximè commendat, quam Plotinus, per regulam veritatis, ait præclarè mendacium & Sophismata cognoscere. Ad eam ut plenissimum armamentarium fugit Aristoteles, ut Sophistas liberiùs volitantes comprimeret.